
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse materiali  

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’acquisizione del servizio di controllo della 

misurazione della temperatura corporea effettuato tramite termo-

scanner a piantana allestiti negli Uffici dell’Agenzia delle Entrate 

della Toscana 

 Determina a stipulare convenzioni con Associazioni o Gruppi di 

Volontariato per l’importo massimale di € 75.000,00 

 

 

Premesso 

 

- che nell’ambito della gestione dell’emergenza da CoVid-19, questa Direzione 

Regionale, in esecuzione delle disposizioni contenute nel Protocollo quadro 

“Rientro in sicurezza” allegato alla Circolare n. 3 del 24 luglio 2020, con 

determina n. 1703 del 12/11/2020, disponeva l’affidamento del servizio di 

controllo della misurazione della temperatura corporea dei propri utenti al 

Gruppo Volontariato e Protezione Civile-Associazione Nazionale Polizia di 

Stato; 

- che detta determina prevedeva la stipula di convenzioni con vari Gruppi di 

Volontariato ANPS - per l’importo complessivo di € 25.000,00 con scadenza al 

31 gennaio 2021- e riguardava solo alcune sedi:  

 Arezzo, via Petrarca, n. 52; 

 Follonica, largo Felice Cavallotti snc; 

 Pistoia, via Galvani n. 13; 

 Pistoia, via Pertini n. 80; 

 Pontedera, via delle Brigate Partigiane n. 2; 

 Grosseto, piazza Ferretti n. 1; 

 Livorno, via Aurelio Lampredi, n. 71/79; 

 Livorno, via Aurelio Lampredi, n. 45; 

 Livorno, via delle Cateratte, n. 88; 

- che il perdurare dello stato di emergenza e della conseguente necessità di 

contenimento dei contagi da CoVid-19, pone in costante evidenza la tutela della 

salute dei dipendenti e degli utenti che accedono agli uffici. 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0000172.29-01-2021-R



2 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze Tel. 055/49781 – 055/4978404/405 

  e-mail dr.toscana.rm@agenziaentrate.it    Pec: dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

Pertanto, considerata l’imminente scadenza delle convenzioni in atto, si ritiene 

necessaria una nuova contrattazione finalizzata al mantenimento del controllo 

dell’utilizzo dei termo-scanner nelle sedi in cui il servizio è stato già attivato e 

ad estenderlo agli uffici ancora sprovvisti, almeno fino al 30 giugno 2021;  

- che il Gruppo Volontariato e Protezione Civile ANPS-Livorno, in qualità di 

coordinatore regionale per la Toscana, ha manifestato l’interesse al rinnovo 

delle convenzioni per le sedi su indicate, anche a nome di altri Gruppi ANPS 

operanti nelle città interessate, e di poterlo eseguire anche presso la sede della 

Direzione Provinciale di Prato; 

- che questa Direzione Regionale, considerati i buoni risultati del servizio già 

svolto, ritiene opportuno prorogare l’affidamento ai Gruppi ANPS il 

monitoraggio della corretta rilevazione della temperatura corporea presso le 

sedi in premessa, mentre, per quanto riguarda le sedi rimanenti, espressamente 

indicate dai Direttori Provinciali, il servizio sarà affidato ai Gruppi o 

Associazioni di Volontariato che ne manifestassero la disponibilità, purché 

iscritti da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (art. 

56 D. 117/2017 - Codice del Terzo Settore)  

- che la scelta di affidare il servizio in oggetto a Gruppi o Associazioni di 

Volontariato viene fatta anche in un’ottica di economicità, in quanto per le loro 

prestazioni non è previsto alcun corrispettivo ma solo il rimborso delle spese 

effettivamente sostenute (art. 56 del d.lgs. 117/2017, c.d. Codice del Terzo 

Settore);  

- che l’affidamento del servizio avverrà tramite stipula di apposita Convenzione 

per ciascun Gruppo o Associazione di Volontariato; 

- che il servizio oggetto del presente provvedimento avrà inizio il 1° febbraio 

2021 e terminerà il 30 giugno 2021; 

- che l’importo massimale complessivo del servizio oggetto del presente 

provvedimento sarà di € 75.000,00; 

- che l’Agenzia potrà recedere anticipatamente, in ragione di mutate esigenze, 

con comunicazione semplice da effettuarsi con anticipo di una settimana dalla 

cessazione del servizio; 

per quanto sopra, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, dalla delega 

conferita dal Direttore Regionale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento del servizio in premessa mediante la stipula di 

convenzioni ai sensi dell’art. 56 del d.lgs. 117/2017; 

mailto:dr.toscana.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it


3 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze Tel. 055/49781 – 055/4978404/405 

  e-mail dr.toscana.rm@agenziaentrate.it    Pec: dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a. oggetto di ogni singola convenzione è il controllo della misurazione della 

temperatura corporea delle persone che accedono ai locali dell’Agenzia delle 

Entrate nonché il controllo del mantenimento di un adeguato distanziamento 

interpersonale da effettuare secondo i criteri previsti nella convenzione; 

b. l’affidamento del servizio sarà prorogato, con le modalità già contrattualizzate, 

ai Gruppi Volontariato e Protezione Civile-ANPS per le seguenti sedi: 

1. Arezzo, via Petrarca, n. 52; 

2. Follonica, largo Felice Cavallotti snc; 

3. Pistoia, via Galvani n. 13; 

4. Pistoia, via Pertini n. 80; 

5. Pontedera, via delle Brigate Partigiane n. 2; 

6. Grosseto, piazza Ferretti n. 1; 

7. Livorno, via Aurelio Lampredi, n. 71/79; 

8. Livorno, via Aurelio Lampredi, n. 45; 

9. Livorno, via delle Cateratte, n. 88; 

10. Prato, via Rimini, n. 117; 

 

c. per le sedi rimanenti, espressamente indicate dai Direttori Provinciali e di 

seguito elencate, il servizio sarà affidato a Gruppi o Associazioni di 

Volontariato che ne manifestassero la disponibilità, purché iscritte da almeno 

sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (art. 56 D. 117/2017- 

Codice del Terzo Settore) 

 

UFFICIO 
ORARIO PRESIDIO 

GIORNI FERIALI 

ESIGENZA DI 

PERSONALE  
NOTE 

 UFFICIO INDIRIZZO 
PROV. 

 

Dalle 

ore 

Alle 

Ore 

N°  volontari - 

P.C. -Onlus  

UFF. TERR. DI 

MONTEVARCHI  
Piazza Garibaldi, 2  

AR 
 

 

08:30 12:45 1 

Dal lunedì al venerdì 

SPORTELLO DI 

AREZZO - 
CORTONA  

Via Roma 6/8 

AR 

 
 

08:30 12:30 1 
Venerdì 

UFF. TERR. DI 

SANSEPOLCRO  
Via Matteotti, 10 AR 08:30 12:30 1 

Dal lunedì al venerdì 

SPORTELLO DI 

AREZZO - POPPI  
Via C.Battisti, 5 AR 08:30 12:30 1 

Venerdì 

UFF. TERR. DI 

EMPOLI  
Via XI Febbraio, 123  FI 08:30 13:00 1 

Dal lunedì al venerdì 

DIREZIONE 

PROVINCIALE 

FIRENZE 

Via S.Caterina 
d'Alessandria, 23 

FI 08:40 12:40 1 

Dal lunedì al venerdì 

SPORTELLO DI 
LIVORNO - CECINA  

Via Sandro Pertini, 2 LI 
08:30 12:45 1 Lunedì, martedì, giovedì e venerdì 

mailto:dr.toscana.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it


4 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Settore Gestione risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

Via della Fortezza n. 8 – 50129 Firenze Tel. 055/49781 – 055/4978404/405 

  e-mail dr.toscana.rm@agenziaentrate.it    Pec: dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

d. il servizio oggetto del presente provvedimento avrà inizio il 1° febbraio 2021 e 

terminerà il 30 giugno 2021; 

e. l’importo massimale complessivo del servizio oggetto delle convenzioni è 

fissato in € 75.000,00 da versare a ciascun Gruppo o Associazione di 

Volontariato, a titolo di rimborso spese effettivamente sostenute; 

f. le convenzioni verranno stipulate nella forma della scrittura privata e firmate 

digitalmente; 

g. quale Responsabile del Procedimento è individuato il Funzionario Luca Dantoni 

nella qualità di Capo Ufficio Risorse materiali. 

 

 

Firenze, 29 gennaio 2021 

        IL DIRIGENTE  

Santi Marino  
in sostituzione del Direttore Regionale 

Antonino Di Geronimo 

(Disposizione organizzativa n. 13/2020) 

 

 
Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

UFF. TERR. DI 

CASTELNUOVO DI 
GARFAGNANA 

Viale C. Castracani, 1 LU 
08:30 13:00 1 Lunedì e giovedì 

SPORTELLO DI 

VIAREGGIO – 

PIETRASANTA 

Via Aurelia Sud, 14 LU 

08:30 12:45 1 Mercoledì e giovedì 

SPORTELLO DI 
LUCCA - BORGO A 

MOZZANO  

Piazza S. Rocco, 4 LU 

08:30 13:00 1 Giovedì 

DIR. PROV. + UFF. 
TERR. DI LUCCA  

Via di Sottomonte, n.3 
- Loc. Guamo 

LU 
08:30 12:45 1 Martedì, mercoledì e giovedì 

UFF. TERR. DI 

VIAREGGIO  
Via Scirocco, 51/53  LU 

08:30 12:45 1 Lunedì, mercoledì e giovedì 

UFF. PROV. LUCCA Via Brennero, 223 LU 08:30 13:00 1 Dal lunedì al venerdì 

UFF. TERR. DI 

MASSA – CARRARA 

Viale XX Settembre, 

177 B 
MS 

08:30 12:45 1 Dal lunedì al venerdì 

UFF. TERR. DI 
AULLA 

Via Pisacane, 3 MS 
08:30 12:45 1 Martedì, mercoledì, giovedì e venerdì 

DIR. PROV. DI 

MASSA CARRARA  

Via Aurelia Ovest, 

193 
MS 

08:30 12:45 1 Lunedì e martedì 

DIR. PROV. + UFF. 

TERR. DI PISA  
Via G.B. Gerace, 7/15 PI 

08:30 12:45 1 Dal lunedì al venerdì 

UFF. TERR. DI 
PESCIA  

Piazza Leonardo da 
Vinci, 1 

PT 
08:30 12:45 

1 
Martedì, mercoledì e venerdì 

DIR. PROV. + UFF. 
TERR. DI SIENA  

Viale Europa 67/69 - 
Loc. Due Ponti 

SI 8.30 12.00 1 
Dal lunedì al venerdì 

mailto:dr.toscana.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it

